^{f)} Opp. T. II. p. 148.

Hist. philos. Tom. IV.

^{t)} loc. cit.

Ppp p

in *Dedicatione ad Status Carinthiae*^x affirmet, aequum esse ut pseudo-medicis par pari referatur, afferatque sibi legem Christi de tolerandis proximi iniuriis latam haud esse, quae ad alium scopum referenda fit, sibi vero concessum esse, dona, quae a Deo acceperit, tueri. Quae si cum amarulentis, quas in aduersarios effutiit inuectiuis comparentur, patet, frustra esse Godofredum Arnoldum, alias in detegendis naeuis et vitiis aliorum lynceum, qui haec negat, et noluisse detestabilem Paracelsi consuetudinem agnoscere, cum ex omni fere parte eum absoluere constituisse. Quae quoque ratio eum commouit, vt inuitis testimoniis minime suspectis ab ebrietatis crimine eum liberaret, cauissatus, ab isto eum vitio fuisse dehortatum. Alia enim nobis Oporinus minime suspectus testis refert, alia viri docti, qui cum eo congregati sunt, quod adeo certum visum HELMONTIO^x, vt cum laudare Theophrastum constituisse, doloreret, quod iusto nimis compotationibus fuerit deditus. Feliciori conatu ab atheismi macula liberari potest, si vox ista de aperto Numinis hoste intelligitur. Nam credidisse Paracelsum, esse Deum, eumque colendum statuisse, ex *Paragranio* eius est manifestissimum. Requirit enim in medico sinceram veramque fidem in Deum, quae totum animum et cogitationes atque sensus omnes ita occupat, vt amore et fiducia in eum homo plenus sit. Et hanc fidem atque amorem effecturum, ait, vt veritatis manifestationem Deus illi non inuidet, sed totum opus diuinum tandem pateat, intelligentque omnes, quomodo illa se erga Deum fides habeat. Quae vt ab impietatis crimine Theophrastum liberant, ita produnt eos, qui atheismum ei obiecerunt, aut de practica quadam vitae impietate loqui, aut more illius temporis ob nouam doctrinam eum in hunc censem retulisse. Interim non negamus, periculosa fouisse Paracelsum dogmata, et ad impietatem viam paratura, si ingenium accedat *érepānāsrov*, nec magnopere aduersabimur Moro, enthusiasmum ei ob assertiones nonnullas obiciendi. Ea vero nondum sufficiunt, vt in atheorum, hostiumque Diuinitatis album queat referri. Paulo plus attentionis postulat insimulatum magiae crimen: cuius accusationis fundamenta vel in doctrina eius vel in vita sita sunt. Et quod ad primum quidem attinet, fatendum est, scripsisse Theophrastum librum de magia, quam *Philosophiam sagacem* vocat, qui *Tomum X Operum* constituit. In eo de vniione hominis cum sideribus agit, et ex illa multas oriri scientias statuit, hucque refert magiam, cabballisticam, necromantiam, astrologiam, chiromantiam, physiognomiam, substantianam, geomantiam, pyromantiam, hydromantiam, medicinam adeptam, philosophiam adeptam, et mathematicam adeptam, quae omnia tanta confusione et obscuritate explicat, vt Lectori sponte subnascatur suspicio, Paracelsum hunc librum ebrium dictasse, nec intellexisse, quae in chartam referri iussit. Multa vero inepta, superstitione plena, et vetulis, quam philosophis digniora in eo tractatu offenduntur^y. Tacemus loca alia, in quibus magiam pro arte occulta et suprema omnium scientiarum venditare non erubuit.

Extat

v) T. II. p. 148.

x) loc. cit.

y) Conf. cum his CLERICVS Hist. medic. p. 795.

Extat etiam in *Appendice decimi Tomi Operum tractatio*, quam more suo obscuro titulo: *Archidoxis magica* insigniisse dicitur, quae tota curationes magicas per amuleta, sigilla et similia explicat. Verum ut de hoc libro ipse editor dubitauit, vtrum genuinus Theophrasti foetus sit; ita quae de magia tradidit, recte intelligenda sunt, et ex propriis eius hypothesis explicanda. Quae si rite considerentur, facile est, Paracelsum a magiae crimine absoluere. Nempe mundi superioris et coelestis concentrum, influxum et operationem in inferiorem statuit, et inuisibilium magnam vim esse in visibilia, et coelestium in sublunaria afferit: quod dogma cum plurimis aliis commune habuit. Quodsi admittatur, facillimum fuit, de operationibus spirituum in res inferiores, vel de mutuo influxu virtutum coelestium in corpora elementaria multa ad excitandam apud rei ignaros admirationem garrire, licet a magia, commercioque cum spiritibus malis auctor immunis fuerit. Eodem enim principio nixi, Pomponatius, Petrus Aponensis, Agrippa aliique eiusmodi magiam naturalem commenti sunt. Accedit Theophrasti ingenium paradoxum et peregrinis somniis excogitandis aptissimum, quod philosophiae nomen sua dignitate non constare creditit, nisi talia traderentur, quae ab hominum fide et vulgi opinione essent remotissima, et admirationem apud rerum ignorantes excitare apta. Hinc de sylphis et gnomis, de salamandris, nymphis aliisque elementorum incolis multa ineptit et mira tradit, quae inaudita sunt, et fidem omnem superant. Et haec quidem ingenium prodere paradoxum, visionibus indulgens, et somniis atque chimaeris Lectorem pascens, minime dissitemur, et vel ex hoc uno dogmate constare putamus, quam longe a vera philosophia Paracelsus absuerit: at magiam tamen non magis demonstrant, quam astrologorum prognostica futurorum praescientiam, sed fructus sunt animi stolidi et vani, iudicii autem corrupti, et imaginationis insanientis furore correpti. Neque inuiti eorum subscribimus sententiae, qui coniiciunt Paracelsum παραδεξοφίλον inductum talia sibi seleuisse, vel ideo ignota, et insolita crepuisse, vt more suo fumos vendoret, et aliis persuadendo, plura et maiora humanis se viribus praestare posse, venerationem atque auctoritatem consequeretur. Quae coniectura valde inde augetur, quod Paracelsus hos libros magicam artem prae se ferentes apud amicos, qui his nugis delectabantur, non scripsiterit ipse, sed illis dictauerit; hoc enim argumento est, voluisse eum istorum curiositatem talibus garris otiose pascere, seculum enim XVI philosophiae huius occultae, vel vt noster vocat, sagacis amantissimum fuisse, ex iis, quae supra de Pythagoreo-Platonico-Cabbalisticis diximus, est manifestissimum. Vtrum autem per magicas formulas, figuras et signa, tincturas, essentias, spiritus aliaque praeparata chemica designauerit, quod NAVDAEVUS contendit, in medio relinquimus. Talismanes enim, amuleta et similia principiis Paracelsicis omnino conformia sunt, magiam autem practicam, eo sensu, quo Theophrasto tribui solet, non euincunt, sed thrasonem et

Ppp p 2

impo-

z) Apol. Magiae accusat. loc. cit.

impostorem demonstrant. Quae vero ex vitae eius circumstantiis affe-
runtur, v. g. quod discipulis, famulisque malos, qui ipsi seruierint, spi-
ritus ostendere promiserit, quod noctu cum illis digladiatus sit, et quae hu-
ius generis alia sunt, prius probanda sunt, vtrum vera sint, et ab aduer-
sariis non conficta, aut ad decipiendos discipulos vanissimis verbis a Para-
celso iactata? vel inter rusticos ebrios ad ludendam imperitam plebeculam
ab agyrta ostentata? Similes enim nugas circulatorum excogitare solere, ne-
mo est, qui ignoret. Ceterum valde adulterasse Theophrastum doctrinae
diuinioris castimoniam, adeo non inficias imus, vt potius censeamus, val-
de suae famae consulturum fuisse Paracelsum, si theologorum pulpita non
tetigisset. At cum reformatorem agere constituisset, et se plura vidisse
crederet, quam viros illos doctos, qui in emendanda ecclesiae doctrina
eo tempore defudabant, cum famae suae dispendio noua quoque in doctrina
Christiana dare ausus est. Quae res adeo infeliciter ei cessit, cum iis
omnibus destitueretur, quae ad verum rectumque interpretem diuino-
rum dogmatum requiruntur, vt inde grauissimum consequeretur odium,
et iniurias illis quoque redderetur, qui alias chemicae artis peritiam in eo
admirabantur. Quae omnia satis prolixe deducta iam designant, quo lo-
co inter philosophos Theophrastus fit habendus.

Scripta Theophrasti. §. XI. Multa scripsit, vel potiorem partem noctu amanuensi di-
stauit Paracelsus, et quidem, si fides Oporino, haud raro ebrius, ex quo
constat, ornatum et elaborationem eius scriptis deesse, nec vbique inter
se conspirare. Ea vero non edidit ipse Paracelsus, maiorem forte dili-
gentiam in id collaturus, vt emaculate prodirent. Diligentiam autem in
tam vago vitae genere merito miramus: Si enim VALENTINO AN-
TRAPASSO SILO RANO credendum ^a, libros philosophicos CCXXXV,
medicos LIII conscripsit, vt theologicos fileamus. Plerique autem ad-
huc in forulis curiosorum latent; quamquam enim viuus adhuc edere
nonnullos constituerat, aduersariorum artibus tamen impeditus est, vt ipse
conqueritur ^b. Id quod eum commouit, vt carceribus msc. includeret,
ex quibus tamen eo inscio famulorum proditione nonnulli rapti sunt ^c,
qui vbi inuenti fint, editor in fronte indicauit. Et ex his foetuum Pa-
racelsicorum reliquiis IOANNES HVSERVS, electori Coloniensi a
confiliis et tuenda valettidine, quotquot reperire potuit, vno fasce com-
prehensa XI. Voluminibus anno CIO IO LXXXV, Basileae edidit ^d.
Ex cuius collectionis dedicatione ab editore ad Ernestum electorem patet,
multos habuisse disciplinam Paracelsicam admiratores et sectatores, et
complures viros doctos, immo principes quoque scriptis Theophrasti
fauisse,